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ÚVOD

Lidský život je vymezen zrozením a smrtí. Tyto omezení dává životu určitý

rámec a také smysl. Před a poté je místo, které nelze zkušeností zakusit a jako takové

jej popsat a pochopit. Právě proto smrt mnohým lidem nahání strach z neznámého.

Smrt je však fenoménem, který v určité době s různou intenzitou osloví každého

člověka, ať chce nebo nechce. Nikdo z nás však neví, kdy se tak stane, ani jakým

způsobem se tak stane.

Dnešní moderní společnost zcela odmítá vzít na vědomí přítomnost smrti.

Lidé se soustředí na zdraví a plnohodnotný život. Téma smrti není oblíbené ba

naopak přímo děsí a je považováno za morbidní.

Se smrtí jsme však konfrontováni téměř denně například ve zprávách ze

světa. Je zajímavé jak si lidé vytvořili ochranný krunýř a mnohdy velmi laxně a

chladně přijímají podobná fakta. Lidé o smrti i žertují, aby ji oslabili a používají

smích, aby se vymanili ze strachu. Vystřízlivění mnohdy přináší až smrt blízkého

člověka nebo příchod nevyléčitelné nemoci, kdy většina není připravena vyrovnat se

s situací, jíž stojí tváří v tvář. Mnozí lidé se ve své bezradnosti stáhnout a přenechají

vše raději profesionálům.

Možná právě skutečnost, že komplikované otázky smrti a lidské konečnosti

tolik děsí a jsou vesměs velmi neoblíbeným tématem, mne vedla k většímu zájmu o

tuto problematiku. Téma se pro mne stalo výzvou. Chtěla jsem „zkusit“ jaké to je být

nablízku umírajícím a smrti. Počáteční obavy brzy vystřídalo překvapení. Smrt

druhých lidí a možnost jim určitým způsobem ulehčit poslední dny života, mne

naopak obohatilo ve smyslu osobního růstu a přeřazení hodnotového žebříčku.

Měsíční praxe v hospicových zařízeních mne vedla k hlubšímu přemítání

nad tématikou umírání a hlavně způsobech a možnostech péče, které se nabízejí.

Uvažovala jsem o svých nejbližších, kde a za jakých podmínek bych si přála, aby

umírali.
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Nejlepší alternativa, která se nabízí, je podle mého názoru právě domácí

hospicová péče. Jde vlastně o návrat ke starým tradicím, kdy umíraní doma bylo

zcela přirozenou praxí. Ovšem na druhou stranu je nutné si uvědomit, že nároky,

které klade moderní společnost na své členy, domácí péči o umírající ne vždy

umožňuje, a proto je domácí paliativní péče skutečně pouhou alternativou, která by

měla existovat v nejlepším případě s oporou lůžkového, institucionálního zařízení

paliativní péče.

Rodiny v dnešní společnosti nejsou již více generační, ale spíše nukleárními

menšími jednotkami a pouze malé množství fyzicky stačí na náročnou péči o

umírajícího člena. Dalším problémem je i tlak společnosti ve smyslu pracovního

vytížení, kdy mnohdy selhávat schopnost některých lidí pečovat o vlastní děti, načež

o těžce nemocného partnera nebo starého rodiče.

I když někteří lidé jsou v rámci možností schopni se o své blízké starat

v domácím prostředí, přesto obvykle řeší mnoho dalších problémů s péčí spojených,

jako je například přetížení, nejistota, zmatek či beznaděj. Mnozí se také mylně

domnívají, že umíraní doma je nelegální nebo že v domácím prostředím se

nemocnému nedostane tolik kvalitní péče jako v nemocnici.

Ve své práce bych chtěla krátce přiblížit problematiku umíraní a smrti

v dnešním světě. Ukázat jistá pozitiva ve vývoji medicíny, ale zároveň i zápory, které

tento rozvoj sebou přináší. Dále blíže rozvést paliativní péči - o jaký druh péče se

vlastně jedná, kde je provozována a co znamená doprovázení v paliativní péči.

Hlavním záměrem a cílem práce je přiblížit domácí hospicovou (paliativní)

péči, která je u nás stále novinkou, ale zajisté vytváří alternativu, která by při splnění

určitých podmínek pravděpodobně u většiny lidí zvítězila. Ovšem ráda bych

upozornila i na problematiku moderní společnosti, která svými postoji a nároky

určitým způsobem domácí paliativní péči komplikuje. Budu hovořit o domácí

paliativní péči v ČR, a to zejména o mobilním hospici, který vznikl v Praze.
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K podpoře teoretické části práce a svých zkušeností, použiji některé

z výzkumů mobilního hospice Cesta domů, zkoumající názory vybrané skupiny lidí

v ČR.

I. PŘÍSTUP KE SMRTI V MODERNÍ SPOLE ČNOSTI

Zda se, že čím hlouběji pronikáme do přírodních věd, tím více se obáváme

reality smrti a popíráme ji. (E. Kübler-Rossová 1990)“1 Je to jeden z důvodů, proč

umírání dnes děsí více než dříve. Je osamělé, mechanizované a neosobní. Smrt se

stala tabu. „Jakoby se o ní neslušelo hovořit, neboť převládá kult zdraví, úspěchu,

výkonu, majetku, postavení apod.).“2

Medicína bojuje o to, aby smrt byla co nejvíce oddálena. V tomto boji už

dosáhla značných úspěchů. Ovšem zároveň vyvstává obava lidí, zdali při tomto boji

bude – proti jejich vůli – zabráněno důstojně zemřít. Místo empatie, rozhovoru a

útěchy, se dostává jen napojení na přístroje a úlevu mají přinášet medikamenty.

Umírání je však komplexním problémem, na který je nutno pohlížet z filozofických,

teologických, psychologických, ale i sociálních hledisek.

Schopnost medicíny prodlužovat život, se tedy zdaleka nekryje s kvalitou

prodlouženého života. Možnost regulace vstupu do života, určitým způsobem nutí

řídit i jeho výstup. Lidé si vesměs přejí, aby jejich smrt byla co nejvíce přirozená -

nejlépe rychlá, aby si ji nestačili uvědomit a nebyli na nikom závislí, kdo by do

procesu umírání zasahoval. I tyto všeobecně kýžené představy moderního člověka,

jsou však v rozporu s medicínskou manipulací umírání. „Možnosti medicíny jsou

v dnešním světě nedosáhlé, ovšem smrti se nakonec nedá zabránit. Pokud se tak děje,

jde o tzv. dystanázii neboli zadrženou smrt.“3

V dnešní době se v nemocnicích na smrt pohlíží jako na problém. Od

zařizování všech náležitosti ohledně úmrtí, k zejména bolestivým a těžkopádným

rozhovorům s rodinou o smrti jejich blízkého. V naší moderní společnosti jsou lékaři

vesměs vzděláváni k přesvědčení, že všichni vážně nemocní lidé vyžadují razantní

1 Maria Fürst, Psychologie, str. 155
2 Etika pro pomáhající profese, str. 140
3 Etika pro pomáhající profese, str. 143
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léčbu, která by jim prodloužila život, a to včetně těch, u nichž se očekává, že zemřou,

dokonce i u pacientů s nevyléčitelnou chronickou nemocí například rakovinou,

chronickým srdečním selháváním apod. Dokonce se to zpravidla týká i pacientů,

kteří ve smrti spatřovali úlevu od utrpení, jež jim nemoc způsobila.4

Lékaři a zdravotnický personál by měl být více vzděláván v oblasti

paliativní medicíny, aby byl schopen ve správný čas nechat nemoci volný průběh. Je

patrné, že je velmi náročné odhadnout správný čas, kdy odstoupit od kurativní

medicíny a přestoupit na pouhé zvládání symptomů. Není nutné zdůrazňovat potřebu

jednat velice rozvážlivě a empaticky. Paliativní medicína je nejlepší alternativou jak

ulehčit terminálně nemocným poslední roky či dny života.

Skutečnost o nepostradatelnosti a důležitosti paliativní péče, by v rámci

vzdělávání měla vejít do všeobecného povědomí celé společnosti, aby bylo možné

dojít k určitému pozitivními posunu v této problematice.

1.1 Změny v moderní společnosti

Rodina jako základní jednotka každé lidské společnosti byla po dlouhou

dobu považována za stabilní a v podstatě neměnný celek, který pro své příslušníky

tvořil pevný základ.

V dřívějších dobách existovala rodina vícegenerační, to znamená, že v jedné

domácnosti žili prarodiče, jejich děti a vnoučata. Neexistovala žádná forma sociálního

státu a z toho důvodu se rodina starala o své členy sama. Ženy zpravidla zůstávaly

doma, pečovaly o domácnost a své děti, a muži pracovali. Manželství znamenalo

trvalý, nerozlučný a celoživotní svazek.

Lidé byli také vesměs věřící. Umírání probíhalo doma za přítomnosti všech


[…]


nejbližší příbuzní je sice od péče o umírající maminku zrazovali, oba mladí muži

však byli pevně rozhodnuti a spolu se svou přítelkyní, která právě dokončila

zdravotnickou školu, se o maminku starali.

Od té doby se každodenní život mladých lidí a jejich maminky odehrával

v obývacím pokoji vybaveném takřka jako malá jednotka intenzivní péče. Domácí

hospic Cesta domů jim byl oporou po lidské i odborné stránce. Spolu s charitní

ošetřovatelskou službou, zajistil dostatečnou léčbu bolesti, zapůjčil aktivní

antidekubitní matraci proti proleženinám, lineární dávkovač léků a další

ošetřovatelské pomůcky. Oba synové si potřebovali také povídat o svých obavách a

každodenních starostech nejen ve škole, ale i s vedením domácnosti a s vyřizováním

různých záležitostí na úřadech.

Maminka nakonec v září 2003 klidně a obklopena svými nejbližšími

zemřela, s chlapci ale domácí hospic zůstal v kontaktu i nadále. Když byli s vrchní

sestrou domácího hospice společně v kině, hovořili s ní také o tom, co je v životě

opravdu důležité a povídali si o vztahu jejich vrstevníků k rodičům. Když se nyní se

svými přáteli setkávají, vidí, jak je péče o maminku změnila. Během prázdnin, kdy

se o maminku starali, dozráli více než mnozí hodně starší lidé. Vědí, že kdyby se

museli vrátit o několik měsíců nazpátek, určitě by nevolili jinak.
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Rozhovor o péči o umírajícího

Rozhovor s slečnou T. o vlastní zkušenosti s péčí o umírajícího blízkého

v domácím prostředí.

Otázka: Je zajisté zbytečné se ptát, zdali byste dala přednost jinému způsobu péče o

maminku, než v domácím prostředí.

Odpověď: Celá naše rodina byla velice ráda, že jsme měli možnost, se o maminku

starat doma, kde také mohla dožít. Nedokáži si vůbec představit, že bychom ji neměli

doma a poslední dny svého života by strávila v nemocnici.

Otázka: Využili jste nějaké organizace, která nabízí domácí paliativní péči?

Odpověď: Ne. Bylo to spíše štěstí. Otec je lékař a má známosti. Docházela k nám

lékařka a zdravotní sestřičky, které mamince píchali inzulín. Výhoda byla také

v tom, že jsme byli tři sourozenci, studující a ve věku, kdy už jsme se o maminku

mohli střídavě starat. Bylo to na zdejší poměry dost netradiční, za jiných okolností

bychom tuto možnost neměli. Neznám podobnou organizaci v blízkosti našeho

bydliště, ani jsem nikde neslyšela, že něco takového existuje.

Otázka: Bylo to určitě pro vás těžké. Domníváte se, že by podobná péče by měla být

více rozšířena a podporována?

Odpověď: Péče o maminku byla velice náročná, zejména po psychické stránce.

Viděla jsem ji ve stavu, který bych raději neviděla. Přesto všechno to pro mne i

zbytek rodiny byla zkušenost, která mne velmi změnila zejména v kladném slova

smyslu. Myslím si, že podobný druh péče by měl být více podporována. Jsem tolik

vděčná, že jsme měli, i když za jiných okolností možnost mít maminku doma a přála

bych to i jiným rodinám, které podobné známosti nemají, ale mohli by využít

podporu domácího hospice.
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Tabulka A: Fáze podle Kübler-Rossové:44

FÁZE PODLE KÜBLER-ROSSOVÉ

FÁZE PROJEVY CO S TÍM

NEGACE
šok, popírání

„Ne, já ne, pro mne to neplatí. To není
možné. „To je určitě omyl.“

Navázat kontakt, získat důvěru.

AGRESE
hněv, vzpoura

„Proč zrovna já“? „Čí je to vina?“ Zlost na
zdravotníky, zlost na zdravé lidi.

Dovolit odreagování, nepohoršovat se.

SMLOUVÁNÍ
vyjednávání

Hledání zázračných léků, léčitelů a diet,
pověr. Ochoten zaplatit cokoliv. Činí sliby.

Maximální trpělivost, ale pozor na
podvodníky.

DEPRESE
Smutek

Smutek z utrpěné ztráty. Smutek z hrozící
ztráty. Strach z účtování. Strach o zajištění
rodiny.

Trpělivě naslouchat, pomoci urovnat
vztahy, pomoci hledat řešení (zajištění
rodiny ap.)

SMÍŘENÍ
Souhlas

Vyrovnání, pokora, skončil boj, je čas
loučení.

Mlčenlivá lidská přítomnost, držet
ruku, utřít slzu. Pozor – rodina možná
potřebuje pomoc více než pacient.

Tabulka B: postoje respondentů týkající se největších obav spojených s umírání:45

Obavy 0% 10% 20% 30% 40% 50%
Bolest 47,1

Ztráta soběstačnosti 36,9%

Odloučení od blízkých 35,0%

Psychické utrpení 31,2%

Osamocenost 34,4%

Ztráta důstojnosti 21.7%

Co bude po smrti 16.6%

Jiné 7,6%

Ničeho 3.8%

Nepřemýšleli 1,8%

44 Svatošová, Hospice a umění doprovázet, str. 29
45 Umírání a paliativní péče v ČR (Cesta domů -výzkum veřejného mínění v ČR), str. 33
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Tabulka C: Místo, kde by dotazovaní především nechtěli zemřít (v%)46

Místo % pořadí

v léčebně dlouhodobě nemocných LDN 31,4 1.

v domově důchodců 12,6 2.

v nemocnici 8,7 3.

doma 6,8 4.

v domácnosti někoho blízkého, např. blízkých příbuzných 5,8 5.

nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom 34,8 -

46 Umírání a paliativní péče v ČR (Cesta domů -výzkum veřejného mínění v ČR), str.27