OPONENTSKÝ POSUDEK

Název školy: Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Název práce: Domácí hospicová péče a moderní společnost.
Autor: Olga CORDINER
Školní rok: 2005/2006

Po formální stránce je práce vyhovující, jen pro pořádek je potřeba upozornit na některé menší nedostatky.

Podle Průvodce studenta Jaboku pro školní rok 2005/2006 má být na přední straně pevných desek vazby vlevo dole pouze rok odevzdání a ne už místo.

Na titulním listu má být označení typu práce uvedeno ještě nad jménem autora a ne až pod jejím názvem.

V prohlášení není uvedeno stanovisko ve 4. bodu týkající se publikace na internetových stránkách Jaboku.

V obsahu není uvedena Bibliografie, není jednota mezi označením PŘÍLOHY (v obsahu) a PŘÍLOHA na str. 46. Je také otázka, zda by nebylo lepší odlišit přílohy a seznam tabulek, případně vše umístit přímo do textu.

V úvodu chybí popis metody práce s daným tématem. Ostatní požadavky na úvod jsou splněny.

Rozčlenění vlastního textu práce do kapitol a podkapitol není příliš proporcionální. Tato skutečnost vyplývá zřejměji z podrobnějšího studia práce. Pro lepší přehled je uveden následující přibližný rozsah kapitol:

1. kapitola – 4 strany
2. kapitola – 18 stran, z toho podkapitola 2.7 - 13 stran a zbytek kapitoly 6 stran
3. kapitola – 5 stran
4. kapitola – 9 stran
5. kapitola – 2 strany

Kapitola 2.7 by posloužila lépe, když by byla pojata jako exkurs. Je zřejmé, že je autorce téma doprovázení umírajících blízké a je škoda, že jeho zpracování v kontextu práce víceméně zaniká.

Kasuistika v tomto případě není příliš rozsáhlá a mohla být klidně umístěna přímo v textu práce při respektování příslušných pravidel grafického odlišení a odsazení.

Cizojazyčné Resumé (v tomto případě v angličtině) má být zařazeno „na úplný závěr textové části (před rejstřík a přílohy)“. (Viz Průvodce studenta Jaboku pro školní rok 2005/2006 str. 61.) Nepatří tedy mezi přílohy.

Přílohy mají mít vlastní číslování, pokud jsou zařazeny na závěr práce. Průběžné číslování je možné při jejich zařazení do textu. V tabulce B na str. 50 je používáno k oddělení řádů jednotek jak teček, tak i čárek.

Dostí vytrvalým problémem jsou citace. Není všude jasné, kde začínají a kde končí. (str. 36) Někdy autorka cituje z druhé ruky. (str. 6, str. 30, str. 50)

Jazykový projev je přijatelný a některé stylistické (str. 20, 4. odst.), syntaktické (str. 36, 2. odst.) a gramatické (str. 49: 2. odpověď, 2. ř.; 3. odpověď, 4. a 6. ř.) chyby celkový dojem příliš neovlivňují. Z tohoto pohledu jde o práci velmi dobrou.

Po obsahové stránce je práce velmi zajímavá a odvážná, protože se autorka zabývá velmi citlivým tématem smrti a umírání. Není tedy divu, že téma samotné vzbuzuje určité rozpaky a chvění jak u čtenáře, tak i u autorky. Svědčí o tom již první věty Úvodu.

Členění kapitol příliš neusnadňuje sledování autorčina myšlenkového postupu. Proto by bylo vhodné zařadit do textu shrnutí dosavadního pojednání (alespoň předcházející kapitoly a naznačení plánované myšlenkové cesty.

Na straně 12 je mylně uvedeno, že slovo hospic je anglického původu. Slovo ve skutečnosti pochází z latiny.

Pokud bychom vzali vážně tvrzení ze strany 13, 2. odst., 4.-5. ř., že ... „předpokladem práce v hospicovém zařízení je schopnost mít bezvýhradně rád lidi“, kolik uchazečů o tuto práci by asi vyhovělo tak náročnému personálnímu požadavku?

Na straně 32 je příliš technokraticky a nevděčně nakládáno s vyhořeným personálem hospice. Pokud je v průměru po dvou letech nahrazován jiným, je těžko nevyslovit otázku, co se asi děje s tím nahrazeným.

Termíny je lépe vysvětlit při jejich prvním použití. Pojem paliativní medicína a péče je vysvětlen na straně 40, ale je použit prvně již na straně 5.

Pozor na rutinní hodnocení kvality života. (str. 42 poslední řádek)

Uvedené nedostatky bylo sice nutno uvést pro pořádek, ale tím není práce nijak znehodnocována. Naopak, jsem si vědom náročnosti daného tématu a připomínám ještě jednu odvahu, kterou autorka prokázala při jeho zpracovávání. Jak ona sama uvádí již v úvodu, není to téma oblíbené, ba naopak, přímo děsí a je považováno za morbidní. Přesto je nutné o něm diskutovat a každá práce, která se tímto tématem zabývá pozitivně, která oceňuje každou dobrou snahu o doprovázení a podporu při procesu umírání, je velmi cenná. Je to práce potřebná a doufám, že onen vynechaný odstavec v prohlášení, který se týkal souhlasu s uveřejněním na internetových stránkách Jaboku, nebyl vynechán záměrně nebo z přílišné skromnosti a že autorka svůj souhlas dá najevo jiným způsobem. Rozhodně by tato práce stála za zveřejnění.

Pro obhajobu práci doporučuji a navrhuji hodnocení C.

Autorka by se mohla při obhajobě pokusit o střízlivější formulaci odborných a osobnostních předpokladů pro práci v hospicovém zařízení a vysvětlit v úvodu chybějící způsob zpracování látky, resp. ozřejmit logiku vnitřní struktury své práce.

V Praze dne 17. 2. 2006

Radomír KUCHAR